„... quicquid boni invenitur in creatione dei, *ab ipso prorsus est et per ipsum*, et ipse facit ipsum esse et est causa eius, sicut monstratum est superius“ (cokoliv dobrého se nachází ve stvořeních božích, je *přimo od něho a skrze něj*, on sám činí, že to je a je toho příčinou, jak bylo ukázáno výše – Dondaine 90)

„Unde hec est ratio quare possumus servire deo, scilicet perficiendo eius opera vel etiam *quando ipse deus adimpleverit per nos illud quod intendit et desiderat esse*. Sicut adimplevit per dominum Jhesum salutem in populo suo, quamvis Christum nihil fecisset boni per seipsum, nec etiam per liberum arbitrium“ (a v tom je důvod, proč můžeme sloužiti bohu, totiž tak, že vykonáváme jeho díla nebo také *pokud sám bůh naplní našim prostřednictvím to, co zamýšlí, co žádá, aby bylo*. Tak naplnil prostřednictvím pána Ježíše spásu ve svém lidu, třebaže Kristus neučinil nic dobrého sám sebou ani prostřednictvím svobodného rozhodování – Dondaine 89) [pozn. aut.].

10 Nyní ukázky – některé z řady podobných – o *zlém* bohu a jeho odvěkém hanebném tělesném tvorstvu:

Vše existující vychází od věčnosti z obou bohů, ne aktem stvoření jednoho, ale vycházením jednotlivostí z obou principů. Každý bůh je vládcem nad svou oblastí, nikoli tedy v křesťanském smyslu všemohoucí. Počátek toho světa, v němž žijeme my, začal smísením obou božských světů, Satanovým vpádem do říše ducha, tak vznikl boj obou principů, boj dodnes trvajících. V tom smísení jsme zasazeni my, lidé – tj. vlastně duše, dobří andělé, postupující z těl do těl. Na pomoc dobru v tom zápase vyslal dobrý bůh anděla Ježíše, svého syna. Ten bojoval se Satanem, ale podlehl mu smrtí na kříži... Ale osvícení, jež lidem Ježíš zvěstoval, dává jim moc bojovat proti zlu, přimknout se k světu dobru. Na konci bude Satanova tělesná říše zničena, kdežto svět dobru zůstane...

Je evidentní, že tu jde o *určitou variantu prastaré manichejské mytologie*, a to o takovou variantu, poznamenanou už velmi silně staletými získanou převahou křesťanského mýtu nad mýtem manichejským, o výsledek již ně-

„Est enim sine dubio creator alius sive factore qui caput et causa est mortis et perdicionem at etiam omnius malí...“ (je totiž beze vší pochybnosti jiný stvořitel čili tvůrce, který je hlavou a příčinou smrti, zkázy a dále všeho zla... – Dondaine 117).

„Hec enim opera mirabiliter detestamur, scilicet adulterium perpetrare, alienum rapere, homicidium facere, sanctum maledicere, mendatio concordari, cum iuramento sua verba proferre et sine iuramento et illa unquam minime adimplere. Hec igitur omnia opera supradicta nefanda a supra dicto deo vel creatore temporaliter in mundo hoc visibiliter et carnaliter sunt facta“ (zajisté zvlášť proklínáme tyto činy, totiž dopouštět se cizoložství, uchvátit něco cizího, vraždit, zlořečit světcí, souhlasit se lží, pronášet slova s přísahou či je i bez přísahy nesplnit; všechny tyto výše zmíněné hanebné činy byly učiněny svrchu řečeným bohem čili tvůrcem v určitém čase v tomto světě viditelně a tělesně – Dondaine 125).